
 
 

Allgemeine Preise  

für die Grundversorgung Strom 

gemäß § 36 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) 

 

 
Haushaltskunden, landwirtschaftlicher Bedarf, gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf  
 

Eintarifregelung 
  

 
bis 31. März 2024 

Cent/kWh1) 
ab 1. April 2024 

Cent/kWh1) 
bis 31. März 2024 

Euro/Jahr 
ab 1. April 2024 

Euro/Jahr 

 netto brutto2) netto brutto2 netto brutto netto brutto 

Verbrauchspreis 26,13 33,53 29,84 37,95   
  

Grundpreis     80,88 96,25 104,88 124,81 

Zweitarifregelung3) 
  

 netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

Verbrauchspreis HT4) 26,13 33,53 29,84 37,95   
  

Verbrauchspreis NT5) 22,73 29,49 26,44 33,90   
  

Grundpreis     105,48 125,52 129,48 154,08 

Grundpreis bei intelligenten Messsystemen ab 6.000 kWh 
  

     netto brutto netto brutto 

Über 6.000 bis einschl. 
100.000 kWh 

    180,60 214,91 204,60 243,47 

Grundpreis bei zusätzlichem Bedarf 
  

     netto brutto netto brutto 

Leistungsmessung inkl. 
Wandler 

    152,40 181,36 176,40 209,92 

 
1) Cent pro Kilowattstunde 
 

2) Die Bruttopreise sind gerundet und enthalten die Umsatzsteuer in Höhe von z. Zt. 19 % und die Stromsteuer in Höhe 
von z. Zt. 2,05 Cent/kWh. Der Grundpreis enthält keine Stromsteuer. Die Abrechnung des Grundpreises erfolgt Tag ge-
nau. 

 

3) Die Schwachlast- und Freigabezeiten sind gebietsweise unterschiedlich und richten sich nach den Vorgaben des Netzbe-
treibers Stadtwerke Baden-Baden/Netz. Die Umschaltung erfolgt in der Regel durch Rundsteuerung in der Zeit außer-
halb der Schwachlastzeiten 6:00 Uhr bis 22:00 Uhr und innerhalb der Schwachlastzeiten 22:00 Uhr bis 6:00 Uhr. 

 

4) Hochtarif (Zeitraum außerhalb der Schwachlastzeit) 
 

5) Niedertarif (Zeitraum innerhalb der Schwachlastzeit) 



   

 

 

 

 

Informationen 
 

gemäß § 2 Abs. 3 Punkt 5 Stromgrundversorgungsverordnung (StromGVV) 
Gesamtüberblick der in den Grundversorgungspreisen enthaltenen Preisbestandteile: 

 

Steuern und Abgaben:   

 
bis 31. Dez. 2023 

Cent/kWh 

ab 1. Januar 2024 

Cent/kWh 

bis 31. Dez. 2023 

Euro/Jahr 

ab 1. Januar 2024 

Euro/Jahr 

 netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

Umlage nach Erneuerbaren-Energien-Gesetz (EEG) 0,000  0,000 0,000  0,000     

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungs-Gesetz 
(KWKG) 

0,357 0,425 0,275 0,327   
  

Umlage nach § 19 Abs. 2 StromNEV 0,417 0,496 0,643 0,765     

Umlage nach § 12 EnFG (Offshore-Netzumlage) 0,591 0,703 0,656 0,781     

Umlage nach §18 AbLaV für abschaltbare Lasten 0,000 0,000 0,000 0,000     

Konzessionsabgabe HT 1,590 1,892 1,590 1,892     

Konzessionsabgabe NT 0,610 0,726 0,610 0,726     

Netznutzungsentgelte:    

 netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

Arbeitspreis  8,97 10,67 11,74 13,97     

Grundpreis      30,00 35,70 30,00 35,70 

Messstellenbetrieb Eintarifzähler     12,00 14,28 12,00 14,28 

Messstellenbetrieb Zweitarifzähler     23,20 27,61 23,20 27,61 

Messstellenbetrieb moderne Messeinrichtung     16,81 20,00 16,81 20,00 

Messstellenbetrieb Leistungsmessung inkl. Wandler     95,00 113,05 95,00 113,05 

Messstellenbetrieb iMS über 50.000 bis 100.000 kWh     168,07 200,00 100,84 120,00 

Messstellenbetrieb iMS über 20.000 bis 50.000 kWh     142,86 170,00 75,63 90,00 

Messstellenbetrieb iMS über 10.000 bis 20.000 kWh     109,24 130,00 42,02 50,00 

Messstellenbetrieb iMS über 6.000 bis 10.000 kWh     84,03 100,00 16,81 20,00 

Erbrachte Grundversorgerleistung   

 netto brutto netto brutto netto brutto netto brutto 

Verbrauchspreis HT 14,205 16,904 14,936 17,774     

Verbrauchspreis NT 11,785 14,024 14,894 14,894     

Grundpreis Eintarifzähler     38,88 46,27 62,88 74,83 

Grundpreis Zweitarifzähler     52,28 62,21 76,28 90,77 

Grundpreis moderne Messeinrichtung     64,07 76,25 82,67 98,38 

Grundpreis iMS über 6.000 bis 100.000 kWh     24,55 29,21 115,77 137,77 

Grundpreis Leistungsmessung     27,40 32,61 51,40 61,17 

 

 
 

Sie erreichen unseren Kundenservice bequem  
über folgende Kommunikationswege: 
 

Stadtwerke Baden-Baden 
Waldseestraße 24 
76530 Baden-Baden 
 
Mo. – Mi. 7:30 Uhr – 15:30 Uhr 
Do.  7:30 Uhr – 17:30 Uhr 
Fr.  7:30 Uhr – 12:00 Uhr 
 
Telefon:  07221/277-772 
Telefax:  07221/277-135 
E-Mail:  service@swbad.de 
 
Kennen Sie schon unser Kundenportal? 
Registrieren Sie sich jetzt über unsere 
Homepage oder über unseren QR-
Code! 
 
 
Zusätzliche Erläuterungen und Hinweise zur Höhe der 
genannten Steuern und Abgaben finden Sie auf der in-
ternetbasierten Informationsplattform der deutschen 
Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztranspa-
renz.de. Nähere Informationen sowie inhaltliche Erläu-
terungen zu unserer Preiszusammensetzung sowie die 
Herkunft unseres Stromes (Energieträgermix) finden 
Sie unter www.stadtwerke-baden-baden.de. 


